
Universidad Nacional de 
Luján

Departamento de
Ciencias Sociales

                 

LUJAN, 18 DE ABRIL DE 2016

VISTO: Que por Disposición CD-CS 566/15 se realizó la
CONVOCATORIA para la RADICACIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN
(BIENIO 2016-2017) destinada a los docentes del Departamento de
Ciencias Sociales; y

CONSIDERANDO:
Que se realizó la evaluación de los proyectos  de

investigación presentados, según las normas del Manual de
Procedimientos del Ministerio de Educación.

Que  mediante  Disposición  CD-CS:124/16  se  aprobó
la  radicación  de  aquellos  proyectos  en  los  que  fueron
recibidas las evaluaciones correspondientes.

Que  la  Secretaria  de  Investigaciones  del
Departamento,  María  Lidia  SORIA,   elevó  para  su
consideración  un  nuevo  listado  de  proyectos  que  cuentan
con las evaluaciones favorables.

Que la comisión ad hoc designada por Disposición CDD-
CS  068/02,  recomendó  aceptar  la  radicación  de  dichos
proyectos.

Que  el  acta  cuenta  con  dictamen  favorable  de  la
Comisión Asesora de Investigación y IV Nivel,

Que el Cuerpo trató y aprobó el tema en su sesión
ordinaria realizada el día 13 de abril de 2016.

   
Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES
DISPONE:

ARTÍCULO  1º.-  Aprobar  la  RADICACIÓN  de  los  PROYECTOS  DE
INVESTIGACIÓN que se detallan en el Anexo de la presente, bajo

1



Universidad Nacional de 
Luján

Departamento de
Ciencias Sociales

                 

LUJAN, 18 DE ABRIL DE 2016

la  dirección  que  se  señala  en  cada  caso,  por  el  período
comprendido entre el  1º de enero de 2016 y el 31 de diciembre
de 2017.-

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese.-

DISPOSICIÓN CD-CS:234-16 

             Mag. María Lidia Soria                         Prof. Omar H. Gejo
  Secretaria de Investigaciones     Presidente Consejo Directivo
  Dpto. de Ciencias Sociales    Dpto. de Ciencias Sociales

              Universidad Nacional de Luján                                 Universidad Nacional de Luján

2



Universidad Nacional de 
Luján

Departamento de
Ciencias Sociales

                 

LUJAN, 18 DE ABRIL DE 2016

ANEXO DE LA DISPOSICIÓN CD-CS:234-16

PROYECTO DIRECTOR CO-
DIRECTOR

INTEGRANTES

ENTRE  LAS  LEYES
CASTELLANAS  Y  EL
CÓDIGO  CIVIL.
ESTRATEGIAS  DE
TRANSMISIÓN  DEL
PATRIMONIO  ENTRE
PEQUEÑOS  Y  MEDIANOS
PRODUCTORES  RURALES
DE  LA  CAMPAÑA
BONAERENSE.  SIGLOS
XVIII Y XIX.

ANDREUCCI
BIBIANA

UNLU:
IGNACIO CABRERA
ALUMNOS  Y
GRADUADOS:
ESTEBAN FRANCIONE
CAMILA SOSA

MERCADO,  MONEDA  Y
FINANCIAMIENTO  PARA
UNA  ECONOMÍA
ALTERNATIVA.  IV
ETAPA.  LA
SUSTENTABILIDAD  DE
LOS  SISTEMAS
MONETARIOS  Y
FINANCIEROS
ALTERNATIVOS  EN
PERSPECTIVA.  SUS
LÍMITES  Y  TENSIONES
ESTUDIADOS  A  LA  LUZ
DE  LAS  EXPERIENCIAS
INTERNACIONALES
ACTUALES.

BORRELLO,
RICARDO

ORZI,
RICARDO

UNLU
ADELA PLASENCIA
VANESA REPETTO
EXTERNOS:
GEORGINA GÓMEZ
HADRIEN SAIAG
MARION HAUVETTE
ESTEBAN SALCEEK
ALUMNOS  Y
GRADUADOS
CINTIA MAGUIRE

POTENCIALIDADES  Y
LIMITACIONES  DE  LOS
SABERES  Y
EXPERIENCIAS DEL SUR,
TRANS-FORMACIONES

 CENDALI,
MARÍA
FLORENCIA

 ARDUINO,
EUGENIA

UNLU:
GRACIELA COHEN
CECILIA MARZOA
EXTERNOS:
DIEGO BERENSTEIN

3



Universidad Nacional de 
Luján

Departamento de
Ciencias Sociales

                 

LUJAN, 18 DE ABRIL DE 2016

DESDE LOS “CONTEXTOS
VULNERABLES”. 

ALUMNOS  Y
GRADUADOS:
ANDREA   OLMOS
GISELA   SEGOVIA
PAMELA   RÍOS
MARÍA  JOSÉ
PIACCENTINI
JAQUELINE
VELÁZQUEZ

GESTIÓN  PARTICIPADA
DE  RIESGO.  EL
PRINCIPIO  DE
CONVERGENCIA  EN  LA
REESCRITURA  DE
ENUNCIADOS  DE  BASE
PARA  RENOVAR
INSTRUMENTOS
METODOLÓGICOS
(SEGUNDA ETAPA)

DA  COSTA
PEREIRA
NÉLIDA

UNLU:
JORGE   MARTÍNEZ
CLAUDIO   TUIS
MARÍA  CRISTINA
LUCHETTI
ROSA  MARÍA
BECERRA
MARÍA  CECILIA
POGGI
CRISTIAN
POPLAVSKY
ALUMNOS  Y
GRADUADOS:
LUCIANA   MUSELLA
MARTA
PIETROPAOLO
LUCILA   CARNEIRO
SILVINA   BORASSI
ERNESTO   SANTANA
SEBASTIÁN
PORTILLO
JULIANA   DUEÑAS
CLARISA   LALLA
ANTONELA
CRESATTI
MARIANA   AYALA
ANA  CLARA
GIMÉNEZ
NILCE   SALINAS
MELINA   MACRINI

4



Universidad Nacional de 
Luján

Departamento de
Ciencias Sociales

                 

LUJAN, 18 DE ABRIL DE 2016

MELINA   EIROA
PAULA   MOLINA
SOFÍA   JIMÉNEZ

DIVERSIDADES SEXUALES
E HISTORIAS DE VIDA.

GIRIBUELA
WALTER

UNLU:
SANDRA   BARROS
NOEMÍ   FLORES
SILVIA   MALDONADO
SILVANA
RODRÍGUEZ
ALUMNOS  Y
GRADUADOS:
MIRAN    ÁLVAREZ
FLEITAS
MAXIMILIANO
MOLERES
MARIANA   MORELLI
GABRIELA   SAUCEDO
CAROLINA   TOLEDO

TERRITORIOS-DESTINOS
TURÍSTICOS
SUSTENTABLES
INTELIGENTES.  BASES
PARA  SU
CONCEPTUALIZACIÓN  EN
LA  ESCALA  LOCAL-
REGIONAL.

IGLESIAS
ALICIA N. 

UNLU:
ADRIANA   MARTÍNEZ
MÓNICA   FERNÁNDEZ
ADRIANA
ROSENFELD
DANIEL   LANSON
NORA E. NIEVAS
ADRIANA   PORCELLI
PEDRO  PABLO
ALBERTTI
EXTERNOS
INTERNACIONALES:
ANTONIO   GUEVARA
PLAZA
EDUARDO    SALINA
CHÁVEZ
MAITÉ    ECHARRI
CHÁVEZ
ENRIQUE   NAVARRO
JURADO
ANA MARÍA   LUQUE
GIL

5



Universidad Nacional de 
Luján

Departamento de
Ciencias Sociales

                 

LUJAN, 18 DE ABRIL DE 2016

CARLOS  MANUEL
ROSSI JIMENEZ
EXTERNOS NACIONAL:
RAFAEL  SANTIAGO
CANO ALTUBE
ALUMNOS  Y
GRADUADOS:
FLORENCIA
URCELAY
MELISA  BEATRIZ
SIMIONES
MAURO   ZAGEL

CASOS  AGUDOS  DE
CHAGAS Y CONDUCTAS DE
BÚSQUEDA DE ATENCIÓN
DE  SALUD  EN  LA
ARGENTINA RURAL: UNA
INVESTIGACIÓN
CUALITATIVA.

LLOVET
IGNACIO

UNLU:
MARTINA
BAGLIETTO
EXTERNOS:
GRACIELA   DINARDI

GEOGRAFÍAS REGIONALES
PERFILES  PRODUCTIVOS
Y EXTRACTIVISMO EN LA
ARGENTINA    1995-
2015. EXPLOTACIÓN DE
RECURSOS NATURALES Y
RESISTENCIAS
SOCIALES.  SEGUNDA
ETAPA.

MORINA
JORGE O.

GEJO
OMAR

UNLU:
SUSANA   FERNÁNDEZ
MARÍA E.   GÓMEZ
SUSANA   FRATINI
GRACIELA   CACACE
GRACIELA   SUEVO
EXTERNOS:
ANA  MARÍA
LIBERALI
ANA  LAURA
BERARDI
ALUMNOS  Y
GRADUADOS:
VERÓNICA
RODRÍGUEZ
MARIELA   DUBRAVKA
CAROLINA   MÓNACO
THADDEUS   BERGÉ
PABLO    GONZÁLEZ

6



Universidad Nacional de 
Luján

Departamento de
Ciencias Sociales

                 

LUJAN, 18 DE ABRIL DE 2016

MESPLES
ADRIÁN   MARDONES

INVESTIGACIÓN ARQUEO-
HISTÓRICA  ACERCA  DE
LAS  ESTRUCTURAS
LÍTICAS  DE  TANDILIA
EN  BUENOS  AIRES  Y
MALARGÜE EN MENDOZA.
UN  ESTUDIO  SOCIAL
COMPARATIVO.
(CONTINUACION)

RAMOS
MARIANO

BOGNANNI
FABIÁN 

UNLU:
MATILDE   LANZA
SOLEDAD   PUGLIESE
ROCÍO   RODRÍGUEZ
YÉSICA   POUSA
EXTERNO:
MIGUEL   MUGETA
CLARA   ROMERO
LUIS   PINCÉN
MÓNICA   CARMINATI
LORENA   CAÑARDO
ALUMNOS  Y
GRADUADOS:
SANDRA   ALANÍS
CAROLINA   SANTO
JULIA   REÑÓ

             Mag. María Lidia Soria                         Prof. Omar H. Gejo
  Secretaria de Investigaciones     Presidente Consejo Directivo
  Dpto. de Ciencias Sociales    Dpto. de Ciencias Sociales

              Universidad Nacional de Luján                                 Universidad Nacional de Luján

7


	VISTO: Que por Disposición CD-CS 566/15 se realizó la CONVOCATORIA para la RADICACIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN (BIENIO 2016-2017) destinada a los docentes del Departamento de Ciencias Sociales; y

